
PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 50 del  20/01/2020

Oggetto:  Lavori  di  manutenzione ordinaria,  straordinaria e programmata impianti
termici  e  condizionamento presso  Edifici  Scolastici  ed  Immobili  della
Provincia  di  Prato  -  2^  Rata  Canone -  Liquidazione  Fattura  n.  01  del
02/01/2020 emessa dalla  Ditta  TECNOIMPIANTI RAGNO s.a.s.  di  Sesto
Fiorentino (FI).

IL DIRETTORE DELL’AREA

Autorizzato:
• dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale alla sot-

toscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione dell’Area Am-
ministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

• dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale alla sot-
toscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione ad interim del-
l’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo;

Visti:
• il Regolamento provinciale per la disciplina dell’attività contrattuale, approvato con Delibe-

ra C.P. n. 24 del 25/02/2004;
• il Regolamento provinciale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Delibe-

ra G.P. n. 54 del 03/03/2008;
• il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, cosi come modificato dal D.Lgs. 

56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con Delibera C.P. n. 17 del 20/05/2019;
• il  Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 

297 del 17/12/2019, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di  Previsione 
2020/2022 da parte degli Enti Locali è stato differito al 31/03/2020, per cui, ai sensi dell’art. 
163, c. 3, del D.Lgs. 267/2000, l’Esercizio Provvisorio è automaticamente autorizzato;

• l’Atto del Presidente n. 138 del 30/12/2019 avente ad oggetto: “Esercizio Finanziario 2020 - 
Provvedimenti per la gestione nel periodo dell’Esercizio Provvisorio - Periodo 01/01/2020 - 
31/03/2020”;

Vista  la Determina  n.  299 del 25/03/2019 della Provincia di Prato  con la quale si stabiliva, tra 
l’altro:

• di  prendere atto della Determina n.   138 del 14/02/2019 del Dirigente del Servizio SUA 
della Provincia di Pistoia, Dr. Agr. Renato Ferretti, recante ad oggetto “R.d.O su MePA per 
l’affidamento  del servizio  di  gestione,  esercizio  e  conduzione,  manutenzione  ordinaria,  
straordinaria e programmata degli impianti termici e di condizionamento presso gli Edifici  
Scolastici  e  gli  Immobili  di  competenza  della  Provincia  di  Prato.  Determinazione 
Dirigenziale di integrazione efficacia dell'aggiudicazione”;

• di precisare che, all’importo di aggiudicazione pari ad € 119.505,00, di cui alla Determina n. 
138  del  14/02/2019  della  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Pistoia,  dato 
dall’importo dei lavori assoggettati a ribasso e dall’importo degli oneri della sicurezza, deve 

0_tmptmphH9o0Bdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

essere  aggiunto  l’importo  dei  lavori  per  la  manutenzione  programmata  non  soggetta  a 
ribasso d’asta pari ad € 120.000,00 per un importo contrattuale di € 239.505,00 oltre IVA di 
Legge;

• di procedere, a seguito della sopracitata aggiudicazione definitiva, all’affidamento dei lavori 
in oggetto a favore della Ditta “TECNOIMPIANTI DI RAGNO A. RAGNO T. & C” 
s.a.s. di Sesto Fiorentino (FI), che ha offerto il ribasso del 27,53%. La società in termini ha 
presentato la sua offerta di minor prezzo,  dato dalla somma dei prezzi unitari  pari  ad  € 
108.705,00 che oltre ad  € 10.800,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 
120.000,00 per  la  manutenzione  programmata,  comporta  un  importo  contrattuale  di  € 
239.505,00 oltre IVA di legge;

• di procedere,  sulla base delle risultanze della SUA, alla formalizzazione dell’impegno di 
spesa a favore della Ditta “TECNOIMPIANTI DI RAGNO A. RAGNO T. & C” s.a.s. di 
Sesto Fiorentino (FI) per un importo totale di € 292.196,10, che trova copertura sul Bilancio 
di Previsione 2019/2021, con le seguenti modalità:
- sull’annualità 2019:

• € 29.219,61 a valere sul Capitolo 934 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria 
impianti termici immobili provinciali” - Piano Finanziario - Siope 1.03.02.09.004 
(mediante rimodulazione dell’Imp. 2019/103);

• € 67.205,10 a valere sul Capitolo 1935 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria 
impianti  termici  istituti  scolastici”  -  Piano  Finanziario  -  Siope  1.03.02.09.004 
(mediante rimodulazione dell’Imp. 2019/104);

- sull’annualità 2020:
• € 29.219,61 a valere sul Capitolo 934 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria 

impianti  termici  immobili  provinciali”  -  Piano  Finanziario  -Siope  1.03.02.09.004 
(mediante rimodulazione dell’Imp. 2020/40);

• € 166.551,78 a valere sul Capitolo 1935 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria 
impianti  termici  istituti  scolastici”  -  Piano  Finanziario  -  Siope  1.03.02.09.004 
(mediante rimodulazione dell’Imp. 2020/41);

Vista  la Determina  n.  837 del  01/08/2019 della Provincia di Prato  con la quale si stabiliva, tra 
l’altro:

• di  procedere  alla  rimodulazione  degli  impegni  assunti  a  favore  della  Ditta 
“TECNOIMPIANTI DI RAGNO A. RAGNO T. & C” s.a.s. di Sesto Fiorentino (FI), sul 
Bilancio di Previsione 2019/2021, con le seguenti modalità:
- sull’annualità 2019:

• l’Imp.  2019/103/1 passa  da  €  29.219,61 ad  € 54.219,61 a  valere  sul  Bilancio  di 
Previsione 2019/2021 sul Capitolo Capitolo 934 avente ad oggetto  “Manutenzione 
ordinaria  impianti  termici  immobili  provinciali”  -  Piano  Finanziario  -  Siope 
1.03.02.09.004;

• l’Imp.  2019/104/1 passa da  €  67.205,10 ad  € 112.205,10 a valere sul Bilancio di 
Previsione 2019/2021 sul Capitolo 1935 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria 
impianti termici istituti scolastici” - Piano Finanziario - Siope 1.03.02.09.004;

- sull’annualità 2020:
• l’Imp.  2020/40/1 passa  da  €  29.219,61 ad  €  4.219,61 a  valere  sul  Bilancio  di 

Previsione 2019/2021 sul Capitolo 934 avente ad oggetto  “Manutenzione ordinaria 
impianti termici immobili provinciali” - Piano Finanziario - Siope 1.03.02.09.004;

• l’Imp.  2020/41/1 passa da  €  166.551,78 ad  € 121.551,78 a valere sul Bilancio di 
Previsione 2019/2021 sul Capitolo 1935 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria 
impianti termici istituti scolastici” - Piano Finanziario - Siope 1.03.02.09.004;

• di dare atto che rimangono invariati gli importi di aggiudicazione definitiva;

0_tmptmphH9o0Bdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Geom. Alessandro Lucchesi, dipendente in ruolo dell’Area Tecnica della Provincia di Prato; 

Richiamato il Contratto del 11/04/2019 - Reg. n. 33 del 12/04/2019;

Vista la Fattura n. 01 del 02/01/2020, pervenuta con Ns. Prot. n. 16 del 02/01/2020, emessa dalla 
Ditta “TECNOIMPIANTI DI  RAGNO A.  RAGNO T.  & C”  s.a.s.  di  Sesto  Fiorentino  (FI), 
dell’importo complessivo di € 36.600,00, di cui € 30.000,00 per imponibile ed € 6.600,00 per IVA 
al 22%, relativa agli interventi di cui trattasi;

Richiamata l’attestazione della regolarità della prestazione allegata, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto, relativamente alla fattura sopra citata e la rispondenza della stessa 
per quantità e qualità ai termini e alle condizioni pattuite rilasciata in data  13/01/2020 dal  Geom. 
Alessandro Lucchesi in qualità di Responsabile Unico del Procedimento;

Dato atto:
• che il codice CIG è il seguente: 78123012BB;
• la Ditta “TECNOIMPIANTI DI RAGNO A. RAGNO T. & C” s.a.s. di Sesto Fiorentino 

(FI) ha rilasciato la dichiarazione circa il  conto corrente dedicato,  nel  rispetto di  quanto 
previsto dall’art. 3,  c. 7, della Legge 136/2010, come risulta dalla nota in data 28/02/2019 
(Prot. Prov. n. 1748 del 28/02/2019) depositata in atti;

• la  Ditta “TECNOIMPIANTI DI RAGNO A. RAGNO T. & C” s.a.s. di Sesto Fiorentino 
(FI) risulta  in  regola  con gli  adempimenti assicurativi  e  previdenziali,  giusto certificato 
DURC on-line rilasciato dall’INAIL Prot. n. 19273014, con scadenza 21/03/2020;

• che in virtù delle disposizioni di cui all’art 1, c. 629, lett. b), della Legge di Stabilità 2015 si 
deve  operare  in  regime  di  split  payment  provvedendo  ad  agire  da  sostituti  d’imposta 
trattenendo  direttamente  l’importo  a  titolo  di  IVA  per  procedere  poi  al  successivo 
riversamento all’erario, con la precisazione che l’importo IVA da trattenere ammonta ad € 
6.600,00;

Ritenuto pertanto necessario liquidare, in favore della Ditta “TECNOIMPIANTI DI RAGNO A. 
RAGNO T. & C” s.a.s. di Sesto Fiorentino (FI), l’importo complessivo di  €  36.600,00,  di cui  € 
30.000,00 per imponibile ed € 6.600,00 per IVA al 22%, relativo alla Fattura n. 01 del 02/01/2020 
per gli interventi di cui trattasi, a valere sull’Esercizio Provvisorio, come segue:

• €  8.641,64 sul Capitolo 934 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria impianti termici 
immobili provinciali” - Piano Finanziario - Siope 1.03.02.09.004 - (Imp. 2019/103/1);

• €  5.856,53 sul  Capitolo  1935 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria impianti termici 
istituti scolastici” - Piano Finanziario - Siope 1.03.02.09.004 – (Imp.2019/104/1);

• €  4.219,61 sul Capitolo 934 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria impianti termici 
immobili provinciali” - Piano Finanziario - Siope 1.03.02.09.004 - (Imp. 2020/40/1);

• € 17.882,22 sul Capitolo 1935 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria impianti termici 
istituti scolastici” - Piano Finanziario - Siope 1.03.02.09.004 – (Imp.2020/41/1);

Visti:
• l’art.  184,  c.  4,  del  D.Lgs.  267/2000 ai  sensi  del  quale  “il  servizio  finanziario  effettua,  

secondo  i  principi  e  le  procedure  della  contabilità  pubblica,  i  controlli  e  i  riscontri  
amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione”;

• il vigente regolamento di contabilità;

0_tmptmphH9o0Bdoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

Ritenuta  la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 4, c. 2 del D. Lgs. 
165/2001 e all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di liquidare, in favore della Ditta “TECNOIMPIANTI DI RAGNO A. RAGNO T. & C” s.a.s. di 
Sesto Fiorentino (FI), l’importo complessivo di € 36.600,00, di cui € 30.000,00 per imponibile ed € 
6.600,00 per IVA al 22%, relativo alla Fattura n. 01 del 02/01/2020 per gli interventi di cui trattasi, a 
valere sull’Esercizio Provvisorio come segue:

• €  8.641,64 sul Capitolo 934 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria impianti termici 
immobili provinciali” - Piano Finanziario - Siope 1.03.02.09.004 - (Imp. 2019/103/1);

• €  5.856,53 sul  Capitolo  1935 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria impianti termici 
istituti scolastici” - Piano Finanziario - Siope 1.03.02.09.004 – (Imp.2019/104/1);

• €  4.219,61 sul Capitolo 934 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria impianti termici 
immobili provinciali” - Piano Finanziario - Siope 1.03.02.09.004 - (Imp. 2020/40/1);

• € 17.882,22 sul Capitolo 1935 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria impianti termici 
istituti scolastici” - Piano Finanziario - Siope 1.03.02.09.004 – (Imp.2020/41/1);

Di dare indicazione affinché si provveda al pagamento del dovuto mediante bonifico bancario sul 
conto corrente indicato quale conto corrente “dedicato” ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010;

Di dare atto che in virtù delle disposizioni di cui all’art 1, c. 629, lett. b), della Legge di Stabilità 
2015  si  deve  operare  in  regime  di  split  payment provvedendo  ad  agire  da  sostituti  d’imposta 
trattenendo direttamente l’importo a titolo di  IVA per procedere poi  al  successivo riversamento 
all’erario, con la precisazione che l’importo IVA da trattenere ammonta ad € 6.600,00;

Di dare atto altresì che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Alessandro Lucchesi 
dipendente in ruolo del Servizio Assetto e Gestione del Territorio dell’Ente;

Di partecipare il presente atto all’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza.

Il Direttore dell’Area Tecnica
(Dott.ssa Rossella Bonciolini) 

0_tmptmphH9o0Bdoc.odt



Firmato da:  

Rossel la  Bonciol ini
codice f iscale  IT:BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  3986296
emesso da:  InfoCert  Firma Qual i f icata  2
val ido dal  18/04/2017 al  18/04/2020


